不适用。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

三、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√适用  □不适用

公司之全资孙公司荷兰富邦于 2015 年 8 月与 HNC Holding B.V.签署了《买卖协议》，根据《买卖协议》约定，富邦股份

拟收购 Holland Novochem B.V.（以下简称 “标的公司” ）100%股权，交易分四次进行，其中第一次收购比例为 55%，第

一次收购完成后，2016 年、2017 年和 2018 年分别收购 15%的剩余股权。富邦股份于 2015 年 9 月完成标的公司第一次 55%

股权的收购，公司将 55%股权的交易对价与账面可辨认净资产的公允价值的差额确认为商誉，未将剩余 45%的股份支付对

价金额与账面净资产的差额确认为当期商誉。

湖北富邦科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

43

鉴于收购标的公司 100%股权是公司真实的意思表示，且是不可撤销的，且初次收购 55%的股权的交易对价与后续 45%

的交易对价是相关联的（如果买方放弃四次交易中的任何一次，卖方有权利以原价回购已经出售给买方的股份），公司认为

该交易属于“一揽子交易”，应参照一揽子交易进行会计处理，即按照 100%权益纳入合并报表范围，并据此确认商誉。公

司对此会计差错采用追溯重述法进行了调整。

公司对上述会计差错采用追溯重述法进行了调整，调增 2015 年末商誉 263,704,063.53 元，调增 2015 年末其他应付款

284,644,974.48 元，调减 2015 年末其他综合收益 1,636,460.13 元，调增 2015 年末未分配利润 2,834,970.48 元，调减 2015 年

末少数股东权益 22,139,421.30 元，调增 2015 年度归属于母公司所有者的净利润 2,834,970.48 元，调减 2015 年度归属于母公

司所有者的其他综合收益的税后净额 1,636,460.13 元。

前期差错更正事项影响 2015 年度合并财务报表项目及金额情况如下：

1、2015 年 12 月 31 日合并资产负债表

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

商誉 104,277,111.50 263,704,063.53 367,981,175.03

其他应付款 40,714,317.31 284,644,974.48 325,359,291.79

其他综合收益 -2,405,736.81 -1,636,460.13 -4,042,196.94

未分配利润 251,179,643.50 2,834,970.48 254,014,613.98

少数股东权益 31,290,871.84 -22,139,421.30 9,151,450.54

注：追溯调整后，合并日 2015 年 9 月 30 日商誉欧元金额为 51,863,397.09 欧元，2015 年 12 月 31 日外币报表折算后商

誉人民币金额为 367,981,175.03 元。其他综合收益系外币报表折算差额的影响。

2、2015 年度合并利润表

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

归属于母公司所有者的净利润 63,585,882.59 2,834,970.48 66,420,853.07

归属于母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
-2,386,175.04 -1,636,460.13 -4,022,635.17

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

湖北富邦科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

境内会计师事务所报酬（万元） 45

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 李建树、罗亮

境外会计师事务所名称（如有） 不适用

境外会计师事务所报酬（万元）（如有） 0

境外会计师事务所审计服务的连续年限（如有） 0

境外会计师事务所注册会计师姓名（如有） 不适用

是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

九、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用  √不适用

本年度公司无重大诉讼、仲裁事项。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、公司及其控股股东、实际控制人的诚信状况

□ 适用 √ 不适用

[…]

本集团与客户间的贸易条款以信用交易为主。信用风险集中按照客户/交易对手、行业进行管理。本集团的应收账款客

户群主要为化工行业的企业。合并资产负债表中应收账款的账面价值正是本集团可能面临的最大信用风险。截至报告期末，

本集团的应收账款中应收账款前五名客户的款项占25.41%(上年末为25.35%)。

3、流动性风险

   流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

   本集团通过利用银行贷款及债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

期末余额

项   目
金融负债

1年以内（含1年） 1年以上 合计

短期借款（含息） 102,993,887.50  102,993,887.50

应付账款 33,583,854.87  33,583,854.87

应付利息 365,303.47  365,303.47

其他应付款 244,713,303.37  244,713,303.37

一年内到期的非流动负债（含息） 67,202,581.74  67,202,581.74

合   计 448,858,930.95  448,858,930.95

年初余额

项   目
金融负债

1年以内（含1年） 1年以上 合计

应付账款 38,522,219.28  38,522,219.28

应付利息 608,374.55  608,374.55

其他应付款 325,359,291.79  325,359,291.79

长期借款（含息） 1,461,213.86 113,409,185.34 114,870,399.20

合   计 365,951,099.48 113,409,185.34 479,360,284.82

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和

其他价格风险。

A、汇率风险

湖北富邦科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

169

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

报告期末，本集团承受汇率风险主要与所持有美元和欧元银行存款、以美元及欧元结算的的应收账款、以欧元偿还的长期借

款有关，由于美元、欧元与本集团的功能货币之间的汇率变动使本集团面临外汇风险。于资产负债表日，有关外币项目的余

额情况详见附注（七）47。

由于本集团持有除美元、欧元外的其他外币货币性项目余额较少，因此仅对美元、欧元外币货币性项目，在其他变量

不变的假设下，进行敏感性分析见下表：

项   目
本期

净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值5% -3,128,633.14 -1,011,894.99

人民币对美元升值5% 3,128,633.14 1,011,894.99

人民币对欧元贬值5% -13,203.56 267,001.43

人民币对欧元升值5% 13,203.56 -267,001.43

 注：上表的股东权益变动不包括留存收益。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本集团面临公允价值利率风险。于2016年12月31日，本集团的带息债务为以人民币计价的的浮动利率借款合同，金额

合计为100,000,000.00元。若以浮动利率金融资产和负债的利率上升或下降50个基点，而其他因素保持不变，则本集团税前

净利润将减少或增加约500,000.00元。

C、其他价格风险

无。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

湖北富邦科技股份有限公司 2016 年年度报告全文

170

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息